

# Resultados 4º Trimestre\_2022

Ano:	2022
Início:	01-10-2022
Fim:	31-12-2022

## Balancete 4ºT2022

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

CONTAS	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>461 273 058</b>	<b>3 745 620 232</b>	<b>(3 706 225 441)</b>	<b>500 667 849</b>
110	DISPONIBILIDADES	9 568 413	1 478 051 032	(1 463 350 702)	24 268 743
120	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	75 650 257	1 254 690 347	(1 281 362 316)	48 978 288
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	97 579 614	636 043 084	(630 169 328)	103 453 370
170	CRÉDITOS	228 319 001	357 712 291	(324 247 291)	261 784 001
180	OUTROS VALORES	47 552 167	15 929 415	(5 089 911)	58 391 671
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	2 603 606	3 194 063	(2 005 893)	23 791 776
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>(244 957 630)</b>	<b>472 782 003</b>	<b>(487 773 933)</b>	<b>(259 949 560)</b>
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-
220	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	(39 993 441)	26 094 878	(28 948 446)	(42 847 009)
270	OUTRAS CAPTAÇÕES	(136 024 263)	19 814 356	(24 513 648)	(140 723 555)
280	OUTRAS OBRIGAÇÕES	(68 795 387)	426 872 769	(434 311 839)	(76 234 457)
290	PROVISÕES	(144 539)	-	-	(144 539)
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>(237 181 949)</b>	<b>125 073 060</b>	<b>(125 050 991)</b>	<b>(237 159 880)</b>
410	CAPITAL SOCIAL	(140 522 487)	-	-	(140 522 487)
430	RESERVAS	(94 436 494)	125 073 060	(125 050 991)	(94 414 425)
450	RESULTADOS TRANSITADOS	(4 897 545)	-	-	(4 897 545)
470	RESULTADOS DE ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS	2 674 577	-	-	2 674 577
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>20 866 519</b>	<b>787 141 725</b>	<b>(811 566 653)</b>	<b>(3 558 409)</b>
510	RESULTADO OPERACIONAL	36 767 356	787 141 725	(811 566 653)	12 342 428
530	ENCARGOS S/ O RESULTADOS	(15 900 837)	-	-	(15 900 837)
<b>6</b>	<b>FLUXOS DE CAIXA</b>	<b>-</b>	<b>2 987 837 780</b>	<b>(2 987 837 780)</b>	<b>-</b>
610	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	(55 634 666)	223 130 394	(222 807 040)	(55 311 312)
620	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	467 343 522	1 301 212 757	(1 269 409 547)	499 146 732
630	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	(107 086 758)	18 189 605	(20 525 875)	(109 423 028)
690	VARIAÇÕES EM DISPONIBILIDADES	(304 622 098)	1 445 305 024	(1 475 095 318)	(334 412 392)
<b>7</b>	<b>VARIAÇÕES NOS RESULTADOS E FUNDOS</b>	<b>-</b>	<b>342 315 438</b>	<b>(342 315 438)</b>	<b>-</b>
740	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS	(1 897 194)	171 003 886	(171 311 552)	(2 204 860)
790	VARIAÇÕES NOS FUNDOS	1 897 194	171 311 552	(171 003 886)	2 204 860
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>-</b>	<b>4 937 290 387</b>	<b>(4 937 290 387)</b>	<b>-</b>
910	CONTAS DE CONTROLO	669 296 875	4 240 964 430	(4 135 814 905)	774 446 400
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	(669 296 875)	696 325 957	(801 475 482)	(774 446 400)